
 

 

 

 

 

 

 

 11 月 19 日（火）１学年「総合実習」で、農業生産コースの生徒が企業見学に参加しました。 

見学先はＪＡえちご上越で、はじめに本店にお伺いしました。事業の概要や業務内容について

お聞きし、テレビで活躍されている林修先生によるＪＡの紹介を拝見しました。その後、隣接す

る農業資材倉庫に移動し、大量に保管されている肥料や資材を見学しました。中には学校で普段

使用している肥料や消石灰などがあり、「これ知っている。」「使ったことあるね。」などの会話が

聞こえてきました。また、次年度用のコシヒカリやこしいぶきの種籾が搬入されており、来春の

準備が進められている様子を見学しました。 

 次に、カントリーエレベータに移動し、施設の役割や貯留されているお米の品種、数量などを

見学しました。貯留瓶１本に 300ｔ入るとのこと。10 本あるので、3000ｔ貯留が可能で、上越

地区では最大の施設という説明をお聞きしました。米の倉庫では昔ながらの積み上げ方式ではな

く、９段からなる米の低温倉庫で、受注や出荷計画に合わせて自動で取り出せる装置を見上げた

生徒はその迫力に驚いていました。 

約 2 時間、とても充実した時間を過ごしました。受け入れてくださいましたＪＡえちご上越

様、説明をしていただきました総務部の仲谷様、職員の皆様に心よりお礼を申し上げます。 

  ＪＡえちご上越の概要をお聞きしました    大量保管されている肥料に興味！ 

  右側の貯留瓶１本に籾が 300ｔ入ります    自動で出荷、取り出しができる米倉庫 

は で 

に行ってきました！


